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Kommissorium for evaluering af forskning i journalistik 

Evaluering af forskning i journalistik ved Syddansk Universitet (SDU), Roskilde 
Universitetscenter (RUC) og Danmarks Journalisthøjskole (DJH).   
 
Baggrund og formål 
Evalueringen iværksættes i overensstemmelse med grundlaget for etablering af 
forskning i journalistik ved de nævnte tre institutioner.  
 
Evalueringens overordnede formål er at bidrage til øget kvalitet i den 
journalistiske forskningsindsats i Danmark.  
 
Ved etableringen af uddannelserne i journalistik ved SDU og RUC blev der givet 
særskilte forskningsmidler til opbygning af forskningsmiljøer i journalistik. 
Evalueringen har til formål at fastholde det fokus, som er opnået herved og 
fremadrettet at sikre et fortsat fokus på den journalistiske forskning i Danmark. 
 
I evalueringen af de journalistiske uddannelser, som er gennemført af Danmarks 
Evalueringsinstitut i 2004, er spørgsmålet om forskning i journalistik også rejst, 
specifikt i forhold til forskningstilknytning af DJH og forskningsbaseret 
undervisning på SDU og RUC. Forskningsevalueringen skal i forlængelse heraf  
bidrage til det øgede fokus på journalistisk forskning, som turnusevalueringen 
efterlyser.  
 
Formålet med evalueringen er at give institutionerne en fremadrettet vurdering af 
forskningsindsatsen, herunder specifikt en vurdering af hvorvidt de aktuelle 
forskningsstrategier og –planer skønnes at bidrage til en styrket forskningsindsats 
i fremtiden. 
 
Endelig er det et centralt formål med evalueringen at bidrage til en klar og 
brugbar definition af den journalistiske forsknings egenart og særlige karakter, 
herunder dens konstituerende særpræg i forhold til anden forskning i 
massemedier og kommunikation samt en definition af journalistisk 
udviklingsarbejde og dennes relation til forskningen.  
 
Evalueringen gennemføres i samarbejde med Undervisningsministeriet (UVM).  
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De tre forskningsmiljøer  
Journalistuddannelserne på SDU og RUC er oprettet i november 1997. En 
bacheloruddannelse i journalistik på RUC består af en basisdel på to år samt som 
hovedregel, 1 modul (½ år) journalistik og 1 modul (½ år) fra et af universitetets 
25 andre fag. Kandidatuddannelsen består af 2 moduler (1 års studier i 
journalistik) og kombineret med 2 moduler (1 års studier) i et af RUCs øvrige fag 
samt 1 års praktik i journalistik. Uddannelsen giver ret til betegnelsen 
cand.comm.  
 
RUC fik i 1998-2000 en forhøjet bevilling på 2,2 mio. kr. og 2 mio. kr. i 2001 
begrundet i styrkelse af forskningsindsatsen inden for journalistik samt generel 
opfølgning af centerets strategiplan på forskningsområdet. Bevillingen er 
prioriteret internt. 
 
Der er på RUC pt. 2,8 forskningsårsværk fordelt på 7 medarbejdere, hvortil 
kommer 3 akademiske årsværk uden forskningsforpligtelse. 
 
Journalistuddannelsen på SDU udbydes som en 3½årig bacheloruddannelse samt 
en 2årig kandidatuddannelse (cand.public.). SDU fik på Finansloven for 1998 4 
mio. kr. begrundet i oprettelse af Center for Gymnasiepædagogik og Fagdidaktik, 
etablering af journalistuddannelsen samt styrket forskningsindsats inden for 
civilingeniørområdet. Det fremgår ikke, hvorledes beløbet er fordelt på 
formålene.  
 
Der er på SDU pt. 4,8 forskningsårsværk fordelt på 6 medarbejdere. 
 
I forbindelse med oprettelsen af uddannelserne på SDU og RUC er der til SDU 
yderligere bevilliget 7 mio. kr. i 1997 og 4,6 mio. kr. i 1998 – dvs. i alt 11,6 mio. 
kr. til udvikling af uddannelserne og anskaffelse af apparatur. RUC fik til de 
samme formål 3 mio. kr. i 1997 og 2 mio. kr. i 1998 – dvs. i alt 5 mio. kr.   
 
DJH er oprettet i 1962. DJH udbyder professionsbacheloruddannelserne i 
journalistik og fotojournalistik samt efter- og videreuddannelser, herunder 
diplomuddannelser.  
 
DJH har ikke en særskilt forskningsbevilling, men prioriterer midler til forskning 
og analyse fra den samlede bevilling i overensstemmelse med Lov nr. 505 af 12. 
juni 1996 om Danmarks Journalisthøjskole, hvor det fremgår, at ”Danmarks 
Journalisthøjskole … har til opgave at varetage videregående uddannelse, efter- 
og videreuddannelse samt analyse, udviklings- og forskningsopgaver inden for 
journalistiske og hermed beslægtede fagområder.” (§1)  
 
Der er pt. fire forskningsansatte (1,6 årsværk) på DJH.  
 
Metode  
Evalueringen foretages af et nordisk panel bestående af tre internationalt 
anerkendte forskere udpeget af Ministeriet for Videnskab, Teknologi og 
Udvikling (VTU). Et af medlemmerne - og om muligt formanden - skal findes 
uden for Danmark. Evalueringen gennemføres dog på baggrund af dansksproget 
materiale, herunder selvevalueringer.  
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I forbindelse med evalueringen kan materiale fra udenlandske forskningsmiljøer 
inddrages.  
 
VTU anmoder Forskningsstyrelsen (Det humanistiske forskningsråd og Det 
samfundsvidenskabelige forskningsråd) om at stille forslag til medlemmer af 
evalueringspanelet.  
 
VTU forestår sekretariatsbetjeningen af evalueringspanelet. 
 
Ansvarsfordeling 
VTU er ansvarlig for evalueringens gennemførelse. Evalueringen baseres på 
relevant dokumentation fra de tre forskningsmiljøer og panelbesøg i miljøerne. Et 
program for besøgene skal godkendes af evalueringspanelet i god tid før besøget.  
 
Institutionerne fremsender selvevalueringer, herunder informationer om 
forskningens art og omfang samt anden relevant dokumentation.   
 
Hovedopgaver 
Evalueringen skal fremkomme med overvejelser, konklusioner og anbefalinger 
vedrørende følgende områder: 
 

(1) Forskningsmiljøernes organisering, herunder forskningsledelse og 
miljøernes organisatoriske indplacering på de respektive institutioner. 

(2) Kvalitet og omfang af forskningsaktiviteterne, herunder kvaliteten i såvel 
senior- som juniorforskeres produktion. 

(3) Forskningsaktiviteternes bidrag til miljøernes uddannelsesaktiviteter, 
herunder også forskningstilknytning af uddannelsen på Danmarks 
Journalisthøjskole.  

(4) Forskningsmiljøernes økonomiske grundlag, dvs. de samlede 
forskningsbevillinger og øvrige kilder til finansiering af journalistisk 
forskning, herunder private organisationer, fonde, indtægtsdækket 
virksomhed m.m.  

(5) Samarbejdsrelationer af national og international art i 
forskningsmiljøerne. 

(6) Formidling af forskningsindsatsen til interessenter. 
 
Baggrundsmateriale 
Evalueringen baseres på etableringsgrundlaget, bevillingsgrundlaget og 
miljøernes selvevalueringer.  
 
Tidsramme 
Evalueringen skal udføres og rapporteres inden udgangen af september 2005. 
 
Økonomi 
VTU betaler omkostningerne i forbindelse med evalueringen. Dog aftales, at 
miljøerne afholder udgifter i relation til evalueringspanelets besøg på 
institutionerne. VTU afholder transportudgifter under besøgene.  
 
 



 

 

 

 

Ministeriet for Videnskab, 

Teknologi og Udvikling 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 


